

南方建材股份有限公司
2006 年第一季度报告



2006 年 4 月 22 日



§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 本报告期财务报告未经审计。

1.5 公司董事长刘平先生、总经理李孟辉先生、财务总监杨新良先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	南方建材	
股票代码	000906	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谭昌寿	潘洁
联系地址	湖南省长沙市五一大道 341 号	湖南省长沙市五一大道 341 号
电话	0731-2225271	0731-4452516
传真	0731-4453546	0731-2231720
电子邮箱	changtcs@sina.com	jiepan4528@yahoo.com.cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减(%)
总资产	1,304,144,441.94	1,299,766,742.78	0.34
股东权益(不含少数股东权益)	412,572,475.87	411,572,150.14	0.24
每股净资产	1.74	1.73	0.58
调整后的每股净资产	1.68	1.68	0
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生现金流量净额	-10,166,241.88	-10,166,241.88	-440.10
每股收益(摊薄)	0.0042	0.0042	-48.15
每股收益(加权)	0.0042	0.0042	-48.15



南方建材股份有限公司 2006 年第一季度报告

净资产收益率	0.24%	0.24%	下降 0.22 个百分点
扣除非经常性损益后净资产收益率	0.25%	0.25%	0
非经常性损益项目		金 额	
营业外收支净额		-26,928.89	
合 计		-26,928.89	

2.2.2 财务报表

2.2.2.2 利润及利润分配表(未经审计)

编制单位：南方建材股份有限公司

2006 年 1—3 月

单位：人民币元

项 目	附注	本期数		上年同期	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入		366,250,164.77	86,290,399.07	452,374,580.26	154,485,422.46
减：主营业务成本		333,733,457.73	81,203,275.56	415,770,670.58	144,019,041.74
主营业务税金及附加		1,237,941.18	9,360.77	1,286,366.36	31,050.23
二、主营业务利润		31,278,765.86	5,077,762.74	35,317,543.32	10,435,330.49
加：其他业务利润		170,952.48	84,344.64	163,286.87	143,502.31
减：营业费用		13,743,206.09	3,127,388.69	16,850,180.13	4,259,269.85
管理费用		11,341,992.37	436,231.95	11,034,976.82	467,608.37
财务费用		4,725,961.72	2,452,461.32	7,097,137.15	4,801,991.51
三、营业利润		1,638,558.16	-853,974.58	498,536.09	1,049,963.07
加：投资收益		-59,098.65	1,854,300.31	1,886,856.17	875,952.34
补贴收入					
营业外收入		5,330.00		19,456.35	
减：营业外支出		32,258.89		1,145.38	
四、利润总额		1,552,530.62	1,000,325.73	2,403,703.23	1,925,915.41
减：所得税		527,901.22		379,159.85	
减：少数股东收益		24,303.67		98,627.97	
五、净利润		1,000,325.73	1,000,325.73	1,925,915.41	1,925,915.41
加：年初未分配利润		88,095,579.10	99,463,686.77	87,544,262.97	102,598,298.43
其他转入				4,416,643.50	
六、可供分配的利润		89,095,904.83	100,464,012.50	93,886,821.88	104,524,213.84
减：提取法定盈余公积					
提取法定公益金					
提取职工奖励及福利基金					
提取储备基金					
提取企业发展基金					
利润归还投资					
七、可供股东分配利润		89,095,904.83	100,464,012.50	93,886,821.88	104,524,213.84
减：已分配优先股股利					
提取任意公积金					
应付普通股股利					
转作股本的普通股股利					
八、未分配利润		89,095,904.83	100,464,012.50	93,886,821.88	104,524,213.84

法定代表人：刘平

财务总监：杨新良

会计机构负责人：张端清



2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数	15,835	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）
李慧英	1,151,153	A 股
何正钧	318,300	A 股
唐建琼	304,000	A 股
黄磊	264,441	A 股
宋祥辉	255,000	A 股
卢敏	230,000	A 股
潘伟文	218,500	A 股
陆卫东	201,300	A 股
陈锋科	182,700	A 股
张京华	182,600	A 股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司实现主营业务收入 36,625.02 万元，同比减少 19.04%；实现主营业务利润 3,127.88 万元，同比减少 11.44%；利润总额 155.25 万元，同比减少 35.41%；净利润 100.03 万元，同比减少 48.06%。

报告期内，由于钢材价格较上年一季度降幅较大，并一直在低位波动，为减少库存跌价损失，公司调整了进货计划，降低了库存，主营业务收入和主营业务利润同比分别减少 32.99%和减少 32.46%。汽车板块由于调整了网点销售策略，整车销售量同比增加 14.66%，在整车销售价格持续下跌，主营业务收入同比仍有所减少的情况下，努力增加汽车售后服务收入，汽车板块的毛利率同比增加 1.4%，主营业务利润同比增加 38.62%。酒店主营业务收入同比增加 6.48%，经营业绩稳中趋升。其他经营业务的收入与上年基本持平，但由于经营成本增加，业绩有所下降。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

☒ 适用 ☐ 不适用

分行业或分产品	主营业务收入（万元）	主营业务成本（万元）	毛利率（%）
分行业：			
能源、材料和机械 电子设备批发业	34,058.07	32,152.44	5.60
旅馆业	1,160.52	228.98	80.27
其他行业	1,406.43	991.92	29.47
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00
分产品：			
金属材料贸易	15,088.02	14,268.79	5.43
汽车及相关服务	17,045.35	16,090.20	5.60
其中：关联交易	0.00	0.00	0.00



3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占的比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

☒ 适用 ☐ 不适用

项 目	2006 年 1-3 月		2005 年度		变 动 幅 度 (%)
	金额 (万元)	占利润总额比例(%)	金额 (万元)	占利润总额比例(%)	
主营业务利润	3,127.88	2014.74	14,773.67	2318.53	-13.10
其他业务利润	17.1	11.01	298.89	46.91	-76.53
期间费用	-2,981.12	-1920.21	-14,474.37	-2271.56	-15.47
投资收益	-5.91	-3.81	113.97	17.89	-121.3
补贴收入					
营业外收支净额	-2.69	-1.73	-74.96	-11.76	85.29
利润总额	155.25	100	637.20	100	

变动原因:

1、其他业务利润在利润总额中所占比重较前一报告期下降了 76.53%，主要系本报告期储运业务利润比前一报告期下降所致；

2、投资收益在利润总额中所占比重较前一报告期下降了 121.3%，主要系前一报告期内增加了深圳市华瀚管道科技有限公司股权转让收益及湖南湘财保险代理有限公司投资收益所致；

3、营业外收支净额在利润总额中所占比重较前一报告期上升了 85.29%，主要系前一报告期增加了处理固定资产损失所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

3.2.1 从关联方购货

关联交易方	商品名称	交易金额	占同类交易金额的比例(%)	结算方式
湖南华菱涟钢薄板有限公司	钢材	32,172,943.15	48.46	现金或转账



南方建材股份有限公司 2006 年第一季度报告

湖南华菱管线股份有限公司	钢材	31,972,728.95	39.03	现金或转账
合计		64,145,672.10		

注：

以上关联交易为本年 1-3 月累计发生数，交易金额均不含增值税。

关联方交易严格执行了合同规定的定价原则，实际交易价格没有超过应确认为收入的部分，关联方交易没有对公司利润产生特殊的影响。

3.2.2 重大担保情况

报告期末，本公司对外担保余额合计 24,000 万元，对控股子公司担保余额合计 11,587 万元，担保总额合计 35,587 万元，担保总额占公司净资产的比例为 86.47%。

3.2.3 非经营性资金占用及清欠进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

☒ 适用 ☐ 不适用

经征询持有本公司 5%以上股份的非流通股股东对股权分置改革的具体时间安排，预计本公司将于 2006 年 5 月启动股权分置改革，2006 年 6 月向深圳证券交易所提交股权分置改革方案并正式进入股改程序。

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用



资产负债表(未经审计)

会企 01 表

编制单位:南方建材股份有限公司

2006 年 3 月 31 日

单位:人民币元

资 产	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	169,710,809.67	71,095,874.94	193,092,133.72	85,571,133.45
短期投资	79,200.00		79,200.00	
应收票据	5,212,959.72	3,200,000.00	3,084,570.20	310,000.00
应收股利				
应收利息				
应收账款	41,857,695.21	16,292,668.13	31,709,286.82	11,219,712.16



资产负债表(续)

会企 01 表

编制单位:南方建材股份有限公司

2006 年 3 月 31 日

单位:人民币元

负债和股东权益	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
负债和股东权益				
流动负债：				
短期借款	308,990,000.00	280,000,000.00	310,170,000.00	280,000,000.00
应付票据	335,850,000.00	170,000,000.00	346,126,000.00	204,700,000.00
应付账款	86,560,861.08	130,446,696.35	85,334,645.30	118,264,202.60
预收账款	53,157,720.53	24,782,610.17	34,120,979.50	9,697,995.14
应付工资	643,540.65		563,232.06	
应付福利费	1,917,209.50	312,499.56	2,042,708.85	283,100.25
应付股利				
应交税金	758,544.03	-2,198,082.48	3,236,377.31	62,468.72
其他应交款	-1,655.94	13,233.37	74,134.60	54,886.95
其他应付款	58,423,201.01	47,742,866.59	62,227,824.64	39,608,181.75
预提费用	1,696,268.75	550,000.00	746,717.59	
预计负债	40,854.67		40,854.67	
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	848,036,544.28	651,649,823.56	844,683,474.52	652,670,835.41
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款	33,109,347.71		33,109,347.71	
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计	33,109,347.71		33,109,347.71	-
递延税项：				
递延税项贷项				
负债合计	881,145,891.99	651,649,823.56	877,792,822.23	652,670,835.41
少数股东权益	10,426,074.08		10,401,770.41	
股东权益：				
股本	237,500,000.00	237,500,000.00	237,500,000.00	237,500,000.00
资本公积	55,746,739.66	55,746,739.66	55,746,739.66	55,746,739.66
盈余公积	30,229,831.38	18,861,723.71	30,229,831.38	18,861,723.71
其中：法定公益金	10,076,610.53	6,287,241.24	10,076,610.53	6,287,241.24
未分配利润	89,095,904.83	100,464,012.50	88,095,579.10	99,463,686.77
股东权益合计	412,572,475.87	412,572,475.87	411,572,150.14	411,572,150.14
负债与股东权益总计	1,304,144,441.94	1,064,222,299.43	1,299,766,742.78	1,064,242,985.55

法定代表人：刘平

财务总监：杨新良

会计机构负责人：张端清



利润及利润分配表(未经审计)

会企 02 表

编制单位:南方建材股份有限公司

2006 年 1-3 月

单位:人民币元

项 目	本期数		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	366,250,164.77	86,290,399.07	452,374,580.26	154,485,422.46
减:主营业务成本	333,733,457.73	81,203,275.56	415,770,670.58	144,019,041.74
主营业务税金及附加	1,237,941.18	9,360.77	1,286,366.36	31,050.23
二、主营业务利润	31,278,765.86	5,077,762.74	35,317,543.32	10,435,330.49
加:其他业务利润	170,952.48	84,344.64	163,286.87	143,502.31



现金流量表(未经审计)

会企 03 表

编制单位：南方建材股份有限公司

2006 年 1-3 月

单位：人民币元

项 目	金 额	
	合并	母公司
一、 经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	433,304,335.96	114,701,793.26
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	352,801.09	165,934.20
现金流入小计	433,657,137.05	114,867,727.46
购买商品、接受劳务费支付的现金	420,831,410.30	120,867,490.15
支付给职工以及为职工支付的现金	7,938,067.36	1,900,420.67
支付的各项税费	2,741,822.05	204,498.23
支付的其他与经营活动有关的现金	12,312,079.22	3,784,099.72
现金流出小计	443,823,378.93	126,756,508.77
经营活动产生的现金流量净额	-10,166,241.88	-11,888,781.31
二、 投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收到的现金	1,848,119.33	
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	1,848,119.33	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	1,604,843.68	600,754.00
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	1,604,843.68	600,754.00
投资活动产生的现金流量净额	243,275.65	-600,754.00
三、 筹资活动产生的现金流量净额		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	186,800,000.00	185,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	186,800,000.00	185,000,000.00
偿还债务所支付的现金	195,980,000.00	185,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	4,278,357.82	1,985,723.20
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	200,258,357.82	186,985,723.20
筹资活动产生的现金流量净额	-13,458,357.82	-1,985,723.20
四、 汇率变动对现金的影响		
五、 现金及现金等价物净增加额	-23,381,324.05	-14,475,258.51

法定代表人：刘平

财务总监：杨新良

会计机构负责人：张端清



现金流量表补充资料：

项 目	金 额	
	合并	母公司
1、将净利润调节经营活动现金流量：		
净利润	1,000,325.73	1,000,325.73
加：少数股东收益	24,303.67	
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧	5,348,158.54	879,601.46
无形资产摊销	410,576.90	10,968.32
长期待摊费用摊销	231,083.65	11,702.50
待摊费用减少（减：增加）	-217,628.21	60,000.00
预提费用增加（减：减少）	949,551.16	550,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）		
固定资产报废损失		
财务费用	4,278,357.82	1,985,723.20
投资损失（减：收益）	59,098.65	-1,854,300.31
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-11,621,847.68	-1,143,947.87
经营性应收项目的减少（减：增加）	-14,211,740.71	-11,817,842.49
经营性应付项目的增加（减：减少）	3,583,518.60	-1,571,011.85
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-10,166,241.88	-11,888,781.31
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为成本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况		
现金的期末余额	169,710,809.67	71,095,874.94
减：现金的期初余额	193,092,133.72	85,571,133.45
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-23,381,324.05	-14,475,258.51